
АДМИНИСТРАЦИЯ СОЛОНЕШЕНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

к  с*  агаА
с. Солонешное

№

О внесении изменений в программу комплексного 
развития социальной инфраструктуры Тополинского 
сельсовета Солонешенского района Алтайского 
края на 2017- 2031 годы, утвержденную постановлением 
Администрации района от 17.10.2017г. № 435

В соответствии с пунктом 5.4 части 5 статьи 26 Градостроительного 
кодекса Российской Федерации, федеральным законом от 06.10.2003г. № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 01.10.2015 № 1050 «Об утверждении требований к программам 
комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских 
округов», генеральным планом муниципального образования Тополинский 
сельсовет Солонешенского района Алтайского края, утвержденным 
решением Совета народных депутатов Тополинского сельсовета 
Солонешенского района Алтайского края от 27.12.2022 № 29, Уставом 
муниципального образования Солонешенский район Алтайского края, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в программу комплексного развития социальной 

инфраструктуры Тополинского сельсовета Солонешенского района 
Алтайского края на 2017-2031 годы.

Пункт 1.8 «Объемы и источники финансирования Программы» 
Паспорта программы изложить в следующей редакции :

«Программа предполагает финансирование за счет бюджетов всех 
уровней, внебюджетных средств. Средства местного бюджета будут 
уточняться при формировании бюджета на очередной финансовый год»;

пункт 2.6 Основные мероприятия программы изложить в новой 
редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению;

пункт 2.7 Объемы и источники финансирования мероприятий изложить 
в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Администрации района в сети интернет.



3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Администрации района по оперативным вопросам
Сысоева А.В.

>■ ~ \  А /Л!
Глава района c V

5 / ,ИГ« М | . < Я  
А ^м»»ав:ад /  /

А.С. Воронов

* . /



Приложение № 1 
к постановлению 

Администрации района
ОТ' %с .с})

2.6 Основные мероприятия программы

№  п/п Н аименование объекта О писание места 
размещ ения объекта

С тоимость 
( тыс. руб)

М ероприятия Срок реализации, 
гг.

У ч р е ж д е н и я  к у л ь т у р ы , и с к у с с т в а  и  с п о р т а

2.1 М узей с. Топольное С редства местного 
бю дж ета уточняю тся 

при формировании 
бю дж ета на 
очередной 

финансовый год

Разработка ПСД, 
строительство

2023-2031

П р е д п р и я т и я  т о р г о в л и  и о б щ е с т в е н н о г о  п и т а н и я

2.9 Сельский рынок с. Топольное, ул. 
Ц ентральная

Средства местного 
бю дж ета уточняю тся 

при формировании 
бю дж ета на 
очередной 

финансовый год

Разработка ПСД, 
строительство

2023-2031

Р е к р е а ц и о н н ы е  о б ъ ек т ы

2.12 Д етская спортивная площ адка с. Топольное С редства местного 
бю дж ета уточняю тся 

при формировании 
бю дж ета на 
очередной 

финансовый год

Строительство 2022-2031



Приложение № 2 
к постановлению 

Администрации района
от Z o .  с ъ .  № $ 4

2.7 Объемы и источники финансирования мероприятий

а) по годам, тыс, руб
источник
финансирования

федеральны й
бю дж ет

краевой бю джет районны й бю джет бю дж ет
поселения

внебюджетные
средства

итого по году

Год
2017 0 0 0 0 0 0
2018 0 0 0 0 0 0
2019 0 1600 400 0 0 2000
2020 100 1250 0 50 5100 6500
2021 0 0 0 0 1000 1000
2023-2031 Средства

местного
бю дж ета

уточняю тся
при
формировании 
бю дж ета на 
очередной 
финансовый год

б) по направлениям деятельности, тыс, руб
направление
деятельности

федеральны й
бю дж ет

краевой бю дж ет бю дж ет района бю джет
поселения

внебю джетные
средства

ВСЕГО

культура, 
искусство, спорт

Средства
местного
бю джета

уточняю тся
при

формировании



бю дж ета на 
очередной 

финансовый год
торговля Средства

местного
бю джета

уточняю тся
при

формировании 
бю дж ета на 
очередной 

финансовый год



П Р О Е К Т

П Р О Г Р А М М А

К О М П Л Е К С Н О Г О  Р А З В И Т И Я  С О Ц И А Л Ь Н О Й  И Н Ф Р А С Т Р У К Т У Р Ы  

Т О П О Л И Н С К О Г О  С Е Л Ь С О В Е Т А  С О Л О Н Е Ш Е Н С К О Г О  Р А Й О Н А  

А Л Т А Й С К О Г О  К Р А Я  Н А  2 0 1 7 - 2 0 3 1  г г .



1 . П А С П О Р Т  П Р О Г Р А М М Ы

1.1Наименование 
программы

Программа комплексного развития социальной 
инфраструктуры Тополинского сельсовета 
Солонешенского района Алтайского края на 2017
2031 гг.

1.2 Основание для 
разработки программы

Федеральный закон от 6.11.2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного 
самоуправления в РФ», Устав муниципального 
образования ;
Устав муниципального образования 
Солонешенский район Алтайского края; 
Постановление Правительства Российской 
Федерации от 01.10.2015 года № 1050 «Об 
утверждении требований к Программам 
комплексного развития социальной 
инфраструктуры поселений и городских округов» 
Генеральный план Тополинского сельсовета 
Солонешенского района Алтайского края

1.3 Наименование 
заказчика и 
разработчика 
Программы, их 
местонахождение

Администрация Солонешенского района, 
Алтайский край, Солонешенский район, 
с.Солонешное, ул. Красноармейская, 15

1.4 Цель Программы Создание материальной базы развития социальной 
инфраструктуры для обеспечения повышения 
качества жизни населения сельсовета.

1.5 Сроки реализации 
программы

2017- 2031 гг.

1.6 Исполнители 
программы

Программа реализуется с участием и 
финансированием бюджетов всех уровней (края, 
района, сельсовета)



1.7 Целевые показатели 
( индикаторы) 
обеспеченности 
населения объектами 
социальной 
инфраструктуры

-минимальная обеспеченность дошкольными 
объектами дошкольных образовательных 
учреждений общего типа;
-минимальная обеспеченность 
общеобразовательными учреждениями ;
- вместимость клубов, библиотек;
- обеспеченность торговыми предприятиями;
- количество посадочных мест в предприятиях 
общественного питания;
- повышение уровня и качества оказания 
медпомощи

1.8 Объемы и 
источники 
финансирования 
Программы

Программа предполагает финансирование за счет 
бюджетов: 
краевой бюджет
бюджет района -  
бюджет сельсовета -  
внебюджетные средства-

1.9 Описание 
запланированных 
мероприятий по 
проектированию, 
строительству, 
реконструкции 
объектов социальной 
инфраструктуры

- разработка проектов планировки территории и 
межевание земельных участков под строительство 
объектов социальной инфраструктуры;
- разработка проектно-сметной документации по 
строительству и реконструкции объектов 
социальной сферы;
- строительство и реконструкция объектов 
социальной инфраструктуры;

1.10 Ожидаемые 
результаты реализации 
Программы

- повышение качества, комфортности и уровня 
жизни населения Тополинского сельсовета
- нормативная доступность и обеспеченность 
объектами социальной инфраструктуры жителей 
сельсовета

1.11 Организация 
контроля за 
исполнением 
программы

Оперативный контроль за исполнением Программы 
Осуществляет администрация района, 
администрация сельсовета

1.12 Анализ рисков 
реализации программы

-операционные риски;
- риски финансового обеспечения;
- ухудшение состояния экономики;



- возникновение обстоятельств непреодолимой 
силы

I I  П Р О Г Р А М М А  К О М П Л Е К С Н О Г О  Р А З В И Т И Я  С О Ц И А Л Ь Н О Й  

И Н Ф Р А С Т Р У К Т У Р Ы  Т О П О Л И Н С К О Г О  С Е Л Ь С О В Е Т А  Н А  2 0 1 7 - 2 0 3 1  

Г О Д Ы

2 .1  Х а р а к т е р и с т и к а  с у щ е с т в у ю щ е г о  с о с т о я н и я  с о ц и а л ь н о й  

и н ф р а с т р у к т у р ы  Т о п о л и н с к о г о  с е л ь с о в е т а ,  о п и с а н и е  п р о б л е м .

Здравоохранение
На территории муниципального образования находится два объекта 

здравоохранения: врачебная амбулатория в с. Топольное и ФАП в с. Рыбное. 
Мощность амбулатории 10 пос./смену, 15 койко-мест, ФАП -  3 пос./смену. 
Аптечный киоск расположен в здании амбулатории.

Здания, в которых размещены объекты здравоохранения, находятся в 
неудовлетворительном состоянии, требуется ремонт.

Радиусами доступности учреждений здравоохранения охвачено 90% с. 
Топольное, 100% с. Рыбное. село Елиново и поселок Тог-Алтай расположены 
вне радиуса доступности.

Образование
К объектам образования, расположенным на территории Тополинского 

сельсовета, относятся Тополинская муниципальная средняя 
общеобразовательная школа проектной вместимостью 315 учащихся, 
фактически обучается 143 учащихся; Рыбинская начальная 
общеобразовательная школа проектной вместимостью 15 учащихся, 
фактически обучается 3 учащихся.

Детских дошкольных учреждений на территории муниципального 
образования нет.

В с. Топольное расположена детская музыкальная школа на 30 
учащихся, фактически обучается 34 человека.

Согласно Нормативам градостроительного проектирования Алтайского 
края установлены радиусы доступности учреждений общего образования. 
Радиус доступности школы покрывает 90 % жилой застройки с. Топольное, 
100% с. Рыбное. Село Елиново и поселок Тог-Алтай расположены за 
радиусом доступности.

Культура и спорт
На территории населенных пунктов муниципального образования 

имеются объекты культурно-досугового и спортивного назначения:
-  Тополинский сельский дом культуры на 250 мест с библиотекой (15 

читательских мест, 6646 экземпляров книг);
-  клуб в с. Тополиное на 80 мест;
-  клуб в с. Рыбное на 80 мест;



-  Этнокультурный центр (Народный дом) с музеем;
-  стадион открытого типа по ул. Заречной.
В доме культуры работают различные кружки для детей и взрослых, в 

Этнокультурном центре отделение народных промыслов.

Торговля, общественное питание и бытовое обслуживание 
Сфера торговли, общественного питания и бытового обслуживания 

населения на территории муниципального образования развита слабо. 
Объекты общественного питания и бытового обслуживания расположены 
только в с. Топольное: парикмахерская на 1 кресло, столовая на 40 мест.

Сеть объектов торговли насчитывает 12 магазинов продовольственных 
и непродовольственных товаров в с. Топольное и один в с. Рыбное. Общая 
площадь магазинов в с. Топольное составляет 433 м2, в с.Рыбное 18 м2. 
Обеспеченность населения данных сел торговыми площадями соответствует 
нормативным требованиям. На территории с. Елиново и п. Тог-Алтай 
объекты торговли отсутствуют.

К объектам гостиничного типа можно отнести «Зеленые дома» 
(объекты сельского туризма), расположены на территории с. Топольное, где 
оказываются дополнительные услуги (столовая, баня). Количество мест 
единовременного пребывания в «Зеленых домах»: 17 круглогодичного 
проживания и 26 сезонного.

К организациям и учреждениям управления, кредитно-финансовым 
учреждениям и предприятиям связи относятся: администрация Тополинского 
сельсовета, отделение связи, опорный пункт охраны порядка

Согласно предложениям генерального плана территории общественно
деловой застройки получат заметное развитие.

Генеральным планом предусмотрены мероприятия по размещению 
объектов социального назначения 

Село Топольное:
-  реконструкция второго этажа врачебной амбулатории под группу 

детского сада;
-  строительство стадиона на месте существующей спортивной площадки 

со зрительскими трибунами на 500 мест и крытым помещением под 
раздевалку и санузел;

-  реконструкция жилого здания под школу искусств (ул. Центральная);
-  строительство магазина-кафе на 20 мест по ул. Центральной в 

восточной части населенного пункта;
-  строительство сельского рынка в общественном центре по ул. 

Центральной;
-  реконструкция существующего дома культуры с увеличением 

мощности зрительного зала до 270 мест;
Село Елиново:



строительство магазина смешанных товаров по ул. Будачихинская в 
центральной части села;

Село Рыбное:
-  капитальный ремонт сельского клуба;
-  капитальный ремонт ФАП;

Поселок Тог-Алтай:
-  строительство магазина смешанных товаров по ул. Трактовая в 

центральной части поселка.

2 .2  Ц е л ь  и  з а д а ч и  п р о г р а м м ы

Основной целью Программы является создание материальной базы 
развития социальной инфраструктуры для обеспечения повышения качества 
жизни населения Тополинского сельсовета.
Для достижения поставленной цели необходимо выполнить следующие 
задачи:
- обеспечение безопасности, качества и эффективного использования 
населением объектов социальной инфраструктуры Тополинского сельсовета;
- обеспечение эффективного функционирования действующей социальной 
инфраструктуры;
- обеспечение доступности объектовой инфраструктуры для населения 
сельсовета;
- сбалансированное перспективное развитие социальной инфраструктуры 
поселения в соответствии с потребностями в объектах социальной 
инфраструктуры населения сельсовета;
- достижение расчетного уровня обеспеченности населения сельсовета 
услугами объектов социальной инфраструктуры.

2 .3  С р о к и  р е а л и з а ц и и  п р о г р а м м ы

Действие Программы рассчитано на 14 лет с 2017 по 2031 годы.

2 .4  А н а л и з  р и с к о в  р е а л и з а ц и и  м у н и ц и п а л ь н о й  п р о г р а м м ы  и  о п и с а н и е  

м е р  у п р а в л е н и я  р и с к а м и  р е а л и з а ц и и  м у н и ц и п а л ь н о й  п р о г р а м м ы

На основе анализа мероприятий, предлагаемых для выполнения в рамках 
муниципальной программы, выделены следующие риски ее реализации:

Операционные риски, связанные с ошибками управления реализацией



программы (в том числе допущенными отдельными ее исполнителями), 
неготовностью организационной инфраструктуры к решению задач, 
поставленных муниципальной программой, могут привести к нецелевому 
и/или неэффективному использованию бюджетных средств, невыполнению 
ряда мероприятий программы или задержке в их выполнении.

Риски финансового обеспечения, которые связаны с финансированием 
муниципальной программы в неполном объеме как за счет бюджетных, так и 
внебюджетных источников. Данные риски возникают по причине 
длительного срока реализации муниципальной программы, а также высокой 
зависимости успешности реализации предусмотренных ею мероприятий от 
привлечения внебюджетных источников.

Реализации муниципальной программы также угрожают следующие 
риски, связанные с изменениями внешней среды, которыми невозможно 
управлять в рамках реализации муниципальной программы:

1. Риск ухудшения состояния экономики, способного привести к 
снижению бюджетных доходов, ухудшению динамики основных 
макроэкономических показателей, в том числе повышению инфляции, 
снижению темпов экономического роста и доходов населения.

2. Риск возникновения обстоятельств непреодолимой силы, в том числе 
природных и техногенных катастроф и катаклизмов, способных привести к 
существенному ухудшению состояния социальной сферы, а также 
потребовать концентрации средств местного бюджета на преодоление 
последствий таких катастроф. На качественном уровне такой риск для 
программы можно оценить, как умеренный.

Меры управления рисками реализации муниципальной программы 
основываются на следующих обстоятельствах:

1. Наибольшее отрицательное влияние из вышеперечисленных рисков на 
реализацию муниципальной программы могут оказать риски ухудшения 
состояния экономики, которые содержат угрозу срыва реализации 
муниципальной программы. Поскольку в рамках реализации данной 
программы отсутствуют рычаги управления риском ухудшения состояния 
экономики;

2. Управление рисками реализации муниципальной программы, 
которыми могут управлять ответственные исполнители муниципальной 
программы, должно соответствовать задачам и полномочиям существующих 
органов муниципальной власти и организаций, задействованных в 
реализации муниципальной программы. Управление рисками реализации 
муниципальной программы будет осуществляться путем координации 
деятельности всех субъектов, участвующих в реализации муниципальной 
программы.

2 .5  И н д и к а т о р ы  д о с т и ж е н и я  ц е л е й  п р о г р а м м ы



Н аименование 
индикаторов 
целей П рограммы

Ед. измерения 
индикаторов 

целей
П рограммы

П ром еж уточны е значения индикаторов
2016 2017 2018 2019 2020 2021

2031

минимальная 
обеспеченность 
дош кольны м и объектами 
дош кольны х 
образовательны х 
учреж дений общ его типа

мест на 1 тыс. 
чел.

32,5 32,5 32,5 32,5 32,5 32,5

минимальная
обеспеченность
общ еобразовательны ми
учреж дениями

уч-ся на 1000 
чел.

185,5 185,5 185,5 185,5 185,5 185,5

вместимость клубов посадочных
мест

28,7 30 33 35 37 39

вместимость библиотек ты с.ед.хренения 9,2 9,2 9,2 9,2 9,2 9,2
количество торговы х 
предприятий

кол-во
на 1 тыс. чел.

13,4 13,4 13,4 13,4 13,4 13,4

количество мест 
предприятий 
общ ественного питания

посадочные
места

16 22 26 30 32 34

Индикаторы достижения целей Программы определены согласно 
статистическим данным.



2.6 Основные мероприятия программы

№  п/п Н аименование объекта О писание места 
размещ ения объекта

Стоимость 
( тыс. руб)

М ероприятия С рок реализации, 
гг.

У ч р е ж д е н и я  о б р а з о в а н и я

2.2 Д етский сад «Солныш ко» с. Топольное, ул. 
Больничная (здание 

врачебной 
амбулатории)

7500 Реконструкция 2014

У ч р е ж д е н и я  з д р а в о о х р а н е н и я

2.3 В рачебная амбулатория с. Топольное 7500 К апитальны й ремонт 2014

2.4 Ф А П с. Ры бное 1000 К апитальны й ремонт 2020

У ч р е ж д е н и я  к у л ь т у р ы , и с к у с с т в а  и  с п о р т а

2.5 Стадион, зрительские трибуны  на 500 
мест, помещ ение под раздевалку и 

санузел

с. Топольное 10000 Разработка ПСД, 
строительство

2022-2031

2.6 Э тнокультурны й центр с. Топольное, ул. 
Ц ентральная (жилое 

здание)

2000 Реконструкция 2019

2.7 СДК с. Топольное 5000 Реконструкция 2022-2031

П р е д п р и я т и я  т о р г о в л и  и  о б щ е с т в е н н о г о  п и т а н и я

2.8 М агазин-каф е с. Топольное 5000 Разработка ПСД, 
строительство

2020

2.9 Ры нок с. Топольное, ул. 
Ц ентральная

1000 Разработка ПСД, 
строительство

2021

2.10 М агазин продовольственны х и 
непродовольственны х товаров

с. Елиново 3000 Разработка ПСД, 
строительство

2022-2031



2.11 М агазин продовольственны х и 
непродовольственны х товаров

пос. Тог-А лтай 4000 Разработка ПСД, 
строительство

2022-2031

Р е к р е а ц и о н н ы е  о б ъ е к т ы

2.12 О ткры ты е детские спортивно-игровы е 
площ адки

с. Топольное 500 С троительство 2020

2.13 Сквер с. Топольное 500 С троительство 2022-2031

2 .7  О б ъ е м ы  и  и с т о ч н и к и  ф и н а н с и р о в а н и я  м е р о п р и я т и й

источник
финансирования

ф едеральны й
бю дж ет

краевой бю дж ет районны й бю джет бю дж ет
поселения

внебю дж етны е
средства

итого по году

Год
2017 0 0 0 0 0 0
2018 0 0 0 0 0 0
2019 0 1600 400 0 0 2000
2020 100 1250 0 50 5100 6500
2021 0 0 0 0 1000 1000
2022-2031 0 12000 3000 250 7250 22500

100 14850 3400 50 13350 32000

2 .8  О ц е н к а  с о ц и а л ь н о - э к о н о м и ч е с к о й  э ф ф е к т и в н о с т и  м е р о п р и я т и й

Эффективность реализации Программы оценивается на основании достижения показателей и индикаторов 
Программы путем сопоставления фактически достигнутых показателей и индикаторов с их прогнозными значениями, а 
также оценкой полноты использования бюджетных средств.



Ежегодный анализ реализации Программы осуществляет Администрация 
района, вносит коррективы в план работы Администрации, обращается с 
ходатайством в исполнительные и законодательные органы других уровней 
муниципальных образований ( по полномочиям) о включении мероприятий 
Программы в план финансирования на соответствующий год.

2.9 Организация контроля за выполнением Программы


